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Abstrakt (česky)

Tato magisterská práce má dva cíle. Prvním z nich je diskutovat srovnávací přístup

k analýze, (znovu)užití kvalitativních dat a jejich kombinaci. Na tyto přístupy se zaměřuji,

protože ty se v posledních letech staly podstatnou součástí metodologického diskurzu

společenských věd. Druhým cílem této práce je uvést příklad srovnávacího přístupu

k (znovu)užití kvalitativních dat, který by měl stimulovat rozvoj těchto přístupů, protože

příklady (znovu)užívání dat nejsou časté. Využití těchto přístupů je demonstrováno na

analýze srovnávající produkci členských kategorií “drogovými dealery” v Praze a ve

Frankfurtu. Analýza odhalila podobnosti i rozdíly. Podobnost užití kategorií a jejich

predikátů je založena v podobnosti konverzační situace (výzkumné interview)

a v podobnosti sociální pozice respondentů (relativně vzdělaní, netrestaní). Mimo

uvedeného podobné použití členských kategorií naznačuje to, že v obou případech je

omnirelevantni kategorie drogový dealer relevantní a že je jí přisuzován podobný význam.

Když respondenti používají kategorie, tak kategorizují určité prvky společenského života

jako za hranicemi nebo jako neakceptovatelné (např. nemít práci, mít určitý typ výdělku).

Tímto použitím členských kategorií se pokoušejí o udržení své identity jako právoplatných

členů společnosti. Rozdíly v použití členských kategorií mohou být vysvětleny rozdílným

společensko-kulturním vývojem obou míst. Ve Frankfurtu respondenti jinak kategorizují

jednotlivé drogy, používají lokální členské znalosti a predikáty, jako je schopnost mluvit

domácím jazykem či slovo “Kanake”, které označuje jedince s tureckým migračním

původem.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část je zaměřena na vybrané

aspekty srovnávacího přístupu a (znovu)užití kvalitativních dat. Druhá část popisuje

použití těchto přístupů na konkrétním výzkumném procesu, na jeho problémech a jeho

řešeních. Třetí část je zaměřena především na prezentaci výsledků analýzy. V závěrečné

části diskutuji svou zkušenost s komparativním přístupem k (znovu)použití kvalitativních

dat a ohledávám horizonty tohoto přístupu.
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Abstract (in English):

This master thesis has two major purposes. First purpose of this master thesis is to

discuss qualitative and comparative approach to analysis, qualitative data (re)use, and their

combination because, in recent years, these approaches have become increasingly

important in the discourse of social sciences being related to the contemporary

methodological discussions. The other purpose of this master thesis is to introduce the

example of comparative (re)use of qualitative data because data (re)use is rather low and

the example of this approach will contribute to its development. I discuss the application of

this combination on the example of the membership categorization analysis that was

focused on the comparison of member categories use by “drug dealers” in Prague and

Frankfurt. The analysis revealed similarities as well as differences in the local production

of member categories. The similar use of member categories and their predicates is based

in the similar occasion (research interview) and in the similar social situation of

interviewees (educated, not penalized). Furthermore, the similar use of categories suggests

that, in both cases, the omnirelevant member category of drug dealer is relevant and have

similar meanings. In order to sustain their identity as a legitimate members of society,

interviewees resist to be members of category dealer in the MCD of “deviants”. To do that,

interviewees categorize certain aspects of social life as out of the borders and as

unacceptable (for example not having a job, having profit). The differences between uses

of member categories might be attributed to different socio-cultural development of both

places. In Frankfurt, interviewees categorize drugs differently, use local member

knowledge, use predicates such as ability to speak the language and “Kanake” for the

individuals with non-German origin, more specifically, of Turkish descent.

This master thesis is divided into four main sections. First section discusses the

selected aspects of comparative approach and qualitative data (re)use. The second section

of this master thesis moves on from the general description of these approaches to their

application. To describe the application of these approaches, the research process of my

investigation is discussed. Specifically, I discuss the problems that I encountered and the

solution that I used to address them. Third section presents the results of the comparative

approach to analysis. In the last concluding section, questioning the horizons of this

approach, I discuss my experience with the comparative approach to qualitative data

(re)use.

6

Klíčová slova (česky)

Dealer; drogové trhy; užívání drog; srovnávací analýza; sekundární kvalitativní analýza;

znovuužití dat; členská kategorizační analýza; Praha; Frankfurt; Česká republika; Německo.

Klíčová slova (anglicky):

Dealer; drug markets; drug use; comparative analysis; secondary qualitative analysis; data

use (reuse); member categorisation analysis; Prague; Frankfurt; Czech Republic; Germany.

7

OBSAH

1 INTRODUCTION .........................................................................................9

2 INTERNATIONAL COMPARATIVE RESEARCH ..................................10

2.1 BRIEF EXCURSION INTO THE HISTORY OF COMPARATIVE APPROACH IN

SOCIAL SCIENCES ...................................................................................................................... 10

2.2 THE DEFINITION OF INTERNATIONAL COMPARATIVE RESEARCH ............... 11

2.2.1 Multiple labels linked with international comparative research ............. 12

2.2.2 Issue underlying the definition of international comparative analysis.... 13

2.2.3 Definition of international comparative research .................................... 16

2.3 THE PROMISES AND PERILS OF INTERNATIONAL COMPARATIVE

RESEARCH 16

2.3.1 Comparing like-with-like? .......................................................................... 16

2.3.2 Between general and specific ..................................................................... 18

3 QUALITATIVE DATA (RE)USE AND ARCHIVING ...............................20

3.1 INTRODUCTION ................................................................................................ 20

3.2 CONTEMPORARY DEBATE ABOUT (RE)USE AND ARCHIVING OF

QUALITATIVE DATA .................................................................................................................. 20

3.3 SECONDARY QUALITATIVE ANALYSIS OR DATA (RE)USE? ........................... 22

3.4 THE PROMISES AND PITFALLS OF QUALITATIVE DATA (RE)USE .................. 24

3.4.1 Introduction ................................................................................................. 24

3.4.2 Pitfalls of qualitative data (re)use: context and data fit ........................... 25

3.4.3 Promises of data (re)use? ........................................................................... 26

4 THE RESEARCH METHODOLOGY ........................................................28

4.1 DOING COMPARATIVE (RE)USE OF QUALITATIVE DATA............................... 28

4.1.1 Contextualizing and establishing data fit .................................................. 29

4.1.2 Answer to the question: What is this case of? ........................................... 33

4.2 ANALYTICAL APPROACH – MEMBER CATEGORISATION ANALYSIS ............ 34

4.2.1 The basic MCA concepts and grounds to use it ........................................ 35

4.2.2 The “hows” and “whats” of research interview ...................................... 36

8

5 RESULTS OF THE ANALYSIS .................................................................38

5.1.1 Dealer as the membership category .......................................................... 39

5.1.2 Membership categorisation of drugs ......................................................... 45

5.1.3 Membership categorisation and spatial aspects ....................................... 48

5.1.4 Conclusion ................................................................................................... 51

6 DISCUSSION: QUESTIONING THE HORIZONS OF SECONDARY,

QUALITATIVE, INTERNATIONAL, AND INTERLINGUAL RESEARCH........52

7 LIST OF REFERENCES ............................................................................55

8 LIST OF ILLUSTRATIONS .......................................................................66

9 LIST OF ABBREVIATIONS ......................................................................67

10 APPENDIX ..................................................................................................... I

10.1 QUESTIONS AND INTERVIEW TOPICS................................................................. I

10.1.1 Frankfurt based research .............................................................................. I

10.1.2 Prague based research ................................................................................IV

10.2 CITATIONS ........................................................................................................ IV

10.2.1 Dealer as the membership category ...........................................................IV

10.2.2 Membership categorisation of drugs ..........................................................IX

10.2.3 Membership categorization and spatial aspects ...................................... XII

9

1 Introduction

The purpose of this master thesis is to introduce the comparative approach to

analysis, qualitative data (re)use, and their combination because these approaches have

become increasingly important in the scientific community being related to the

contemporary discussions in social science methodology. Prominently, the qualitative data

(re)use is hotly discussed. These methodological discussions are focused on issues such as

how to investigate the phenomena in global and the interconnected world (see the first

chapter),1 how to archive and share scientific results using modern technologies (see the

second chapter). Furthermore, the quali-quanti divide discussion (see Bryman 2015),

which pertains to the basic division in social sciences, and the discussion about

ethnomethodological inputs for the research interviews (see Roulston 2006 for the

overview) which questions the nature of the data, is related to these approaches. These

current methodological discussions are important not only because of their value to the

development of social science methodology but also because they are part of the attempt to

answer the challenges that presents a contemporary interconnected world. The other

purpose of this master thesis is to describe the example of comparative (re)use of

qualitative data because data (re)use is rather low and the example of this approach will


[…]


Willsten: “Ja, sachen die ich selbst nicht nehme. Heroin, Crack, irgendwie das alles..”

Interviewer: “Co je za tou hranicí, kterou jsi zmiňoval?”

J: “Pervitin, heroin. A jako není to až jako vymezený tou drogou nebo tím výčtem, a spíš

tím životním stylem a že jakoby potřebuješ sehnat hodně peněz na to, abys měl drogy, točíš

se v nějakým cyklu závislosti […].“

Felix da House Cat: "Bei 100 Gramm Kokain kannst du auch mal schnell eine Gasknarre,

oder eine echte Knarre am Kopf haben... Und ich meine, da machen manche Menschen

schon was dafür, vor allen Dingen wenn das meistens in so Händen von Albanern und so

was ist, die haben da relativ niedrige Hemmschwellen.”

10.2.2.3.1.1 Additional examples

S: “Že to nemám rád, piko bych neprodával. Nemám rád ty lidi kolem. Je to hrozně

devastující věc. Toho člověka to semele hrozně. A podle mě je to i víc návykový. Všechny

známý, co kolem mě byli, na tohleto dojeli. Dopadli šíleně. Neviděl sem je půlroku a pak

jsem je nepoznal, jak byli v prdeli semletý. Tohle bych fakt neprodával. Vo tom si myslím

svý. Já jsem vždycky nějak prodával to, co mi přišlo dobrý, než aby to bylo byznysový,

I když vím, že bych to moh střílet jak čurák. A tady už by mě asi tížilo svědomí. Což je

trochu překvapující.”

Lola: "Das hab ich generel Respekt vor."

Theo: "[...] damit wollte ich nichts machen. Das war mir zu gefährlich von den Leuten, die

da drinhingen."

Ganja Mania: "[…] der Koksteufel […]"

Puma: “Also kokst kriegst du immer im Bordell, würde ich mal sagen... Also in solchen
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Kreisen kriegt man immer was ja. Da kommt man nicht drumherum. Das ist unsere Polizei

zu schwach in Deutschland, sie greift nicht hart genung durch um so was zu ändern.“

Interviewer: "Gibt es da Unterschiede beim Kauf von unterschiedlichen Drogen?”

Willsten Habe: “Hmmm. Nicht wirklich, also es kommt drauf an, es gibt halt überall

unterschiedliche Dealer, oder bei welchem Menschen man kauft... also, wenn ich jetzt bei

einem Menschen Koks hole, dann ist der schon paranoider als wenn ich bei einem

Menschen Gras hole. Die Grasleute sind da eher so, "komm ich heu net, komm ich moje",

und die Koksleute, die denken sich, oh Gott, Polizei, die wollen mich haben... die sind da

schon ein bisschen mehr schräg drauf."

Puma: "Ich mein Kokain ist auch, wenn du Kokain legalisierst, Legal wäre, würde es

weniger Kriminalität gegeben auf jeden Fall. Weil das ist so Droge Nummer 1., wo es am

meisten Kriminalität gibt, weil es um grosse Geldbeträge geht, weil da fangen die Beträge

ab Kilo, fangen sie an ab... was kostet so ein Kilo... 20000-30000 Euro je nachdem, wo es

halt kauft. Und wo es halt auch viele grosse Beträge sind, da hat man halt auch Waffen und

so Sachen dabei, man braucht ja irgendwelchen Schutz, das ist nicht so ganz einfach wenn

man jemanden bestehlt oder so, sollte man aufpassen mit der Droge […]”

Lars P.: “Also es ist nicht meine Welt, muss ich ganz ehrlich sagen, äh, äh, ich würde es

selbst nie machen. Ähm, ich denke aber, es gibt Leute, die kommen sogar mit der Droge

klar. Also, es gibt ja Leute, die konsumieren das und schaffen es noch, arbeiten zu gehen.

Ihr Geld zu verdienen und normal zu leben, ja? Es gibt Leute, die schaffen das leider nicht.

Ah, für mich ist das nichts. Ich würde auch nicht mit Kokain oder Pillen dealen.”

10.2.3 Membership categorization and spatial aspects

Lola: "[…] auf der strasse verkauft noch nie... Das hatte ich nie nötig, wenn du gute Zeug

hast kommen die Leute von allein... Und selbst da vielleicht ein paar mal auf der Strasse,

wer macht das nicht, wenn du wirklich mal verzweifelt bis […]"

M: “Většina problémů vychází z toho, že je to ilegální a vždycky tě někdo bude srát. Lidi

jsou nespolehlivý, nejsou smlouvy. Musíš si najít dobrou partu, jinak na ulici platí, že kdo

udělá víc než druhý, nebo se nebojí násilí, má výhodu. Já se toho snažím vyvarovat. Mám

kamarády a mám lidi, co hulí. Jsi v komunitě, která chce produkt, a ty jim ho dáváš za lepší

cenu, všichni ho používaj.”

Interviewer: “Prodávání drog na party?

K: “Ne, ne... to se týká jiných dorg, tanečních a podobně. Ta tráva ta zahrnuje. Ta

zarhnuje to že sem tam šel s kamrádama ty by si tu jedničku koupili jinde. Cizim sem

neprodaval, nikdo se me moc neptal. Je tam konkurence a za třetí vytipujou tebe že bys

prodával málokdy. Je to výjimka. Rozhodně sem nešel cíleně na akci, že bych rozprodal a

vydělal, to sem nedělal. Moh sem udělat že bych si stoupnul na Václavák. Ne, takouvoudle

záměrnou činností, I když vim, že to vydělá dost.. Nikdy sem to nepraktikoval.“

Lasershow: “Einfach zu kras..Das sind dann Leute, die sich gerne pruglen gehen, gern

auch mal ins Bahnhofviertel in eien Absteige gehen, sich da boxen oder auch in Puff.”
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Russe: “[…] Die haben das nicht gespritzt oder so, die warren jetzt nicht diese typischen

Bahnohofsjunkies oder so...”