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Základní charakteristika práce.

Jádro posuzované diplomové práce je sice epistemologické a obecně metodologické, text však

zároveň přináší i pozoruhodné empirické poznatky (díky analytické případové studii). V rovině

metodologické se práce zabývá tématem, které je v posledních dvaceti letech předmětem rozsáhlých

diskusí, totiž opětovnou analýzou kvalitativních sociologických dat a problémy, jež s ní souvisí.

V rovině empirické je předmětem druhé poloviny práce samostatná analýza dvou kvalitativních

datových souborů, sestávajících z rozhovorů s „drogovými dealery“ v Praze a Frankfurtu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměry, cíle a výzkumné otázky práce jsou na příslušných místech jasně formulovány a závěry jim

odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Vzhledem k povaze textu je metodologii věnováno výrazně více prostoru, než bývá u kvalifikačních

prací zvykem. Metody a postupy řešení jsou tak vyloženy naprosto adekvátně a v širokých

souvislostech.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Diplomová práce tvoří promyšlený a konzistentní celek. Část, kterou by bylo možno označit jako

skutečně teoretickou, se v práci nenachází – s ohledem na záměr práce je to však pochopitelné.

Empirická část tvoří vyvážený doplněk první (metodologicko-epistemologické) části textu a jednotlivé

diskutované problémy jsou zde díky konkrétním empirickým datům vhodně ilustrovány. Analýza

interview s „dealery drog“ zajímavě ukázala, že v užívání členských kategorií mezi frankfurtskými a

pražskými „dealery“ existují podobnosti i odlišnosti, což autor v závěru práce interpretuje mj. jako

výsledek odlišných morálních řádů v obou státech a specifik odlišných městských prostorů.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Argumentace i struktura práce jsou ve své podstatě vystavěny logicky a jasně; přehlednost textu jako

celku však poněkud trpí typografickou úpravou (resp. její absencí). Jednotlivé úrovně kapitol,

podkapitol a pod-podkapitol, které jsou až třikrát vnořené (1.2.3.4), by bylo vhodné odlišit různými

velikostmi písma, tučným fontem nebo kurzivou. V číslování kapitol došlo zřejmě nedopatřením

k menšímu pochybení, kdy úvod asi původně nebyl číslován; nakonec je však první kapitola

očíslována jako 2. a průběžné odkazování na další části práce zůstalo v textu nezměněno, pročež se

stává poněkud chaotickým (viz hned v úvodu na str. 9).

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Práce nemá čistě teoretickou část, nicméně první polovina práce věnovaná metodologii a

epistemologii kvalitativního výzkumu je zpracována na dosti vysoké úrovni. Jasným a odborně

vyzrálým způsobem je systematicky vyjadřován i autorův vlastní názor na danou problematiku.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce je provedena důkladně a precizně. Ocenit lze uplatnění u nás poměrně málo

známé metody členské kategorizační analýzy, která – třebaže tu nebyla aplikována zcela rigorózně,

jak autor sám uvádí – je důstojně vyložena a kreativně uplatněna.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse a závěry práce adekvátním způsobem syntetizují získané poznatky z jednotlivých kapitol a

prokazují i – poměrně ojedinělou – schopnost autora důsledně reflektovat vlastní teoretická,

epistemologická a metodologická východiska. Práce se dotýká i zcela praktických aspektů

sociologického výzkumu (financování apod.) a usouvztažňuje je s diskutovanou problematikou. Text

jako celek má tak potenciál stát hodnotným příspěvkem do mezinárodní diskuse nejen o možnostech

a úskalích opětovného využívání empirických kvalitativních dat, ale také do (neméně významné)

diskuse o záležitostech spojených s konzumací a prodejem drog.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Práce splňuje z formálního hlediska veškerá kritéria odborného textu. Odkazy na literaturu jsou

prováděny korektně a důkladně, samotný způsob práce s literaturou je na velice pokročilé úrovni. Lze

nalézt menší nedostatky (na některých místech chybí ve zkrácených odkazech rok vydání – např. str.
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19 – nebo je uveden chybně – např. na str. 26 v pozn. 15). U přímých citací variuje užívání kurzívy.

Tato drobná pochybení ovšem lze s ohledem na celkovou kvalitu diplomové práce autorovi bez

větších okolků odpustit.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Informační zdroje jsou využity vhodným způsobem, autor využil rozsáhlého množství relevantní a

aktuální literatury (téměř výhradně zahraniční provenience) a prokázal svou důkladnou

obeznámenost se zkoumanou tematikou.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Z jazykového, stylistického a grafického hlediska úroveň práce odpovídá běžným požadavkům.

Další poznámky

Diplomová práce je kompletně vypracována v angličtině, přičemž je z jazykového hlediska na značně

solidní úrovni. I přes výše uvedené menší nedostatky lze říci, že posuzovaná práce jako celek svými

kvalitami mezi diplomovými pracemi spíše vyniká. První i druhá polovina práce by mohly (po určitých

úpravách) pravděpodobně obstát jako samostatně publikované články v odborných periodicích.

Celkové hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Kdybyste měl vybrat jen jeden nejpádnější argument pro opětovné využívání kvalitativních dat,

jaký by to na základě Vašich zkušeností byl?

(2) Jakým způsobem by mohly výsledky Vaší analýzy interview konkrétněji napomoci v porozumění

povaze drogových trhů v Evropě, jak naznačujete v diskusi na str. 53?

Datum: 1. 9. 2016

Podpis: Jakub Mlynář